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ABSTRACT
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Description of the goal, tasks and
main results

Creating customer churn models is one of the
most pressing data science challenges for the
telecom industry in Russia nowadays. Like
companies in many other industries around the
world, telecom operators in Russia have faced
shrinking consumer demand and fierce
competition in 2020. Identifying users who are
going to change their mobile operator in time
allows the company to start activities aimed at
retaining such customers in advance and thus keep
revenue. The goal of the current project is to
create a churn model for TELE2 company and
suggest processes for churn reduction. As a result
of the project, a machine learning model was
created that allows the company to identify the
most vulnerable clients, who are about to abandon
the services of the operator. What is more, several
economic implications were proposed in this
paper, which can be used to estimate the costs of
retention campaigns and potential profit gains.
Finally, the flowchart of the process for churn
reduction was created, which highlights the key
areas of improvement for the company and then,
particular steps to improve the process were
suggested.

Keywords churn prediction, user behavior,
telecommunications industry, machine learning,
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Описание цели, задач и основных
результатов

Создание модели оттока клиентов на сегодняшний
день является одной из наиболее актуальных задач в
области дата саенс для телекоммуникационной
отрасли в России. Как и компании во многих других
отраслях по всему миру, мобильные операторы в
России столкнулись с сокращением потребительского
спроса и ужесточающейся конкуренцией в 2020 году.
Своевременное выявление пользователей, которые
собираются сменить мобильного оператора, позволяет
компании заранее начать деятельность, направленную
на удержание таких клиентов, и, таким образом,
сохранить выручку. Целью данного проекта является
создание модели оттока клиентов для компании TELE2
и предложение процессов по его снижению. В
результате проекта была создана модель машинного
обучения, которая позволит компании выявлять
наиболее уязвимых клиентов, которые собираются
отказаться от услуг оператора. Более того, в работе
было предложено несколько экономических
последствий, которые можно использовать для оценки
затрат на кампании по удержанию и потенциального
увеличения прибыли. Наконец, была создана
блок-схема процесса сокращения оттока, в которой
выделены ключевые области улучшения для компании,
а затем были предложены конкретные шаги по
улучшению процесса.

Ключевые слова предсказание оттока пользователей, поведение
пользователей, телекоммуникационная индустрия,
машинное обучение, глубокое обучение
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INTRODUCTION

The world is developing at very high speed and competition is arising everywhere,

especially in technological spheres, where knowledge spillovers are very fast.

Telecommunication services is one of the industries with fierce competition and where the

bargaining power of customers is high due to their low switching costs between mobile

operators. Russian market, which is of our interest, is one of the most technologically advanced

and has vast potential for development.

To increase revenue and profit, mobile operators need to increase their user base. There

are two ways to achieve this. Companies can attract new users or they can reduce the outflow of

existing users. It is true for both the international and Russian telecom market that retaining one

user is cheaper than attracting one new user. Several studies have demonstrated that attraction of

a new customer is usually around six times more costly than retaining an existing one. (Colgate

& Danaher, 2000) However, user retention measures are also quite expensive and the company

cannot carry out user retention measures for all customers.

Apart from the aforementioned facts, the relevance of the paper is justified by the volume

of the market. The Russian mobile telecom market is saturated and approaches 200%, meaning

that almost every person has 2 SIM-cards. Therefore, as the time goes, it is getting harder to

attract new customers and these new customers are often the most price-sensitive ones from

other companies.

Creating customer churn models is one of the most pressing data science challenges for

the industry. Identifying users who are going to change their mobile operator in time allows the

company to start activities aimed at retaining such customers in advance. This paper focuses on

creation of a churn prediction model and giving recommendations for churn reduction using the

data provided by Russian mobile operator TELE2.

TELE2 is one of the most popular telecom operators in Russia. It was established in 2003

and now operates in 65 regions of Russian Federation, providing services in high-speed internet

connection of 3G/4G standard. The main track of a company's development is creation of

products with the best available price-quality ratio. It has significant success among clients and

has become the fastest growing operator by average year revenue from services. To sum up, the
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current approach allowed the company to not only attract the price-sensitive customer segment,

but also capture the most growing segment of digital clients, who use the data (internet access).

There are two important points in building customer retention processes in the company.

Firstly, retention of the customer does not happen instantly, which means that company needs to

start retention measures before the user decides to change mobile operator. The second important

point is that some users bring more profit to the company than others, which means TELE2

needs to differentiate customer retention measures and spend more resources on retention of

customers, which are important for the company. The object of research in this paper is the

actual churn of the customers in telecom mobile operators. The subjects of this paper are the

created customer churn prediction models.

The remainder of the paper proceeds as follows. Firstly, churn definition will be stated

according to both the industry and TELE2 data. Then, most popular international and Russian

practices for churn prediction will be reviewed. After that, most common problems with

modelling will be regarded and solutions will be discussed. In the empirical part, preliminary

data analysis will be performed, results of different models will be presented and compared.

Final section gives conclusions, ideas for further research development and discusses research

limitations.

The goal of the project is to create a churn model for the company and suggest processes

for churn reduction. Considering the project objectives, they are the following:

1. Define churn.

2. Choose type of the model (regression, binary classification, multiclass classification)

3. Determine how much time is required for customer retention measures and based on this
determine the prediction horizon for the model.

4. Choose a quality metric.

5. Build a model on historical data.

6. Suggest an experiment design for testing models on real users.
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CHAPTER 1. CUSTOMER CHURN ROLE IN

TELECOMMUNICATION MARKET AND TOOLS

TO HANDLE IT

Before moving to the analysis of TELE2 dataset, creating a churn model and formulating

any recommendations for churn reduction, it is needed to analyse the state of the art in the field.

This section of the article defines churn both in terms of the industry and our data, analyses most

popular approaches to the problem in international practices and specificities of the Russian

telecom market, and, finally, reviews general shortcomings in the modelling process and

provides options to mitigate them.

1.1. Definition of churn

Churn is a complicated process, which involves analysing all customer characteristics and

behaviour, account information, call details, satisfaction, while also gathering information about

competitors’ offerings.

Berson et al. (2000), defined churn as the movement of existing customers from one

service provider to another. Regarding the nature of churn and people’s behaviour, it is

intuitively clear that churn is a low-chance event in many industries, including

telecommunications. Zhu et al. (2017) claim that average monthly churn rate in telecom is

approximately 2%. Therefore, it can be stated that churn prediction is a binary classification task

with sample imbalance in most cases. Another domain of churn, which is closely related to its

definition is time definition, because despite clear markers of churn – switch to another operator,

time after which the client considered to be churned is important.

According to TELE2, the target event (churn) is defined as an absence of client’s flash

activity for 90 days (3 months). Thus, our goal is to identify key factors of churn and create a

model, which will predict the probability of a client to perform his last flash activity and assist in

decision-making about clients’ retention.
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The company needs 5 days to conduct customer retention measures. It is clear that such

measures should be carried out before the client ceased to use the services of a mobile operator.

Thus, the churn model goal is to determine the likelihood that the user will make his last flash

activity in the next 7-14 days.

Pic 1. Churn Definition

Thus, the chronology of customer retention measures will be following. Suppose on

March 3 we are scoring all clients (scoring_day). At this moment, we have data available as on

March 1 (report_day). Then our model should predict the probability that the client will make the

last flash activity in the period from March 8 to March 14. Now the company has time from

March 3 to March 8 to try to contact the user, offer him/her a discount, special offer and so on.

Pic 2. Churn Timeline
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1.2. Telecommunications market overview

This section provides an overview of the telecom market in the current situation and

demonstrates an impact of coronavirus on the operations of telecom operators and customers'

churn. Then, this section shows the Russian telecom market statistics and Tele2 company in

particular. Finally, this section gives the crucial steps, which should be taken in order to cope

with churn and retain as many customers as possible.

Global telecommunications sector is a rapidly developing industry with many innovations

and new technologies and infrastructure introduced. According to BuddeComm Intelligence

Report (Wansink, 2020), there are approximately 7.7 billion active mobile subscriptions in 2020,

which is a huge growth since 2015’s 3.3 billion. Such growth is mainly justified by introduction

of new technologies such as 4G LTE, therefore, continuing focus on quality and speed of

network (5G) is expected. Considering the revenue from the mobile telecommunications

industry, it is also increasing every year and in 2019 it was slightly less than 1.1 trillion dollars.

As any other industry, telecommunications industry will be heavily influenced by the

current coronavirus pandemic. According to Omdia agency’s prediction, the revenue of mobile

telecommunications industry in 2020 will be 4.1% less worldwide and 9.1% in Europe. The

same trend is true for net profits. The main and most obvious reasons for such behaviour is the

reduction of clients’ costs and disappearance of roaming income due to absence of travel and

tourism. Based on these facts, it can be claimed that in global terms the most vulnerable group of

mobile operators is in Europe, which is the main tourist destination and, thus, was receiving a lot


[…]


significantly differ for classes “1” and “0”.

The second problem with using precision and recall metrics is that there are two of them.

In a situation where one model has better precision metric and another has better recall we don’t

understand which one should be chosen. In order to solve this problem, F1-score is sometimes

used.

F1 score is a harmonic mean of precision and recall. It can be calculated using following

formula:

1 score F = 2 * P recision Recall*
P recision + Recall

The indisputable advantage of using F1 score over Precision and Recall is that now we

have one metric instead of two and we can clearly understand that one model is better than

another. However, an important problem with using the F1 metric is that it gives the same

importance to the Precision and Recall metrics, which may not correspond to the business logic.

Hand & Christen (2018) point out that “F-measure has a major conceptual weakness: the relative

importance assigned to precision and recall should be an aspect of the problem and the

researcher or user, but not of the particular linkage method being used.”
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AUC ROC and AUC PR

In order to overcome above mentioned drawbacks two different metrics are often used.

These metrics are AUC ROC and AUC PR.

AUC ROC means area under ROC curve. ROC curve is receiver operating characteristic

curve. It is a curve that plots true positive rate (TPR) against false positive rate (FPR) for all

possible threshold values.

AUC PR means area under Precision-Recall curve. This curve Precision against Recall

for all possible threshold values.

Both AUC ROC and AUC PR allow to compare the quality of the different models with a

single metric without knowing the exact threshold value that is going to be used. However, for

imbalance datasets AUC PR is usually preferred. Branco et al. (2016) recommend to use

Precision-Recall curves instead of ROC curves for “for highly skewed domains where ROC

curves may provide an excessively optimistic view of the performance.”

Thus, we examined various metrics for comparing classifiers with each other: accuracy,

precision, recall, F1 score, AUC ROC and AUC PR. Based on the results of the review, it was

decided to use the AUC PR metric to compare classifiers. There are three key reasons for this

decision. Firstly, to compare the classifiers, we need one metric, not several. Secondly, in

creating a customer churn model we will deal with an unbalanced dataset (the “Non churn” class

will be much larger than the “Churn” class). Thirdly, we need a metric independent of the

threshold value, since the optimal threshold value will be determined later in accordance with

business logic.

2.2. Exploratory data analysis

Initial overview

The company provided us with a dataset with 280,000 records. Each record in the dataset

is describing Tele2 customers. For the code of analysis see Appendix 1.

Dataset has columns “client_id”, “report_date”, “label” and 46 columns describing the

characteristics of clients. These characteristics are named like “feat_1”, “feat_2” and so on. The

company refused to provide a description of the features. This is a common practice among
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companies that work with sensitive user data for example banks, telecom operators, online

services. However, Tele2 assured us that none of the features are categorical, which is an

important point for building the models later on.

Each entry in the dataset has a class label. Label “1” means that the client churned, label

“0” means that the client remained with the company.

Each entry also has a “client_id” field which has the unique id of the client. All of the

values in this field are unique, therefore we don't have records for one customer for different

report dates.

Four reporting dates are presented in the dataset: October 1, 2018, November 1, 2018,

December 1, 2018 and January 1, 2019. For each date, there are exactly 70,000 records. Out of

these 70,000 records for each report date exactly 10,000 clients churned and exactly 60,000

clients did not churn. Therefore as predicted we are dealing with an imbalanced dataset and need

to apply different techniques to eliminate sample imbalance.

Figure 7: Distribution of classes in initial dataset.

Missing values

In our dataset features 1-31 and 46 do not have missing values. Features 32-45 have some

missing values. Moreover, features 32-38 all have exactly 40123 missing values. It’s important
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to point out that these features are missing simultaneously. This signals us that these features are

somehow connected.

Figure 8: Distribution of missing values in initial dataset.

Correlation

Now let’s check for correlation between features. It is important to check for it because

some of the models are sensitive to feature collinearity. On the heatmap we can see that some of

the features have strong positive correlation (e.g. 17 and 10, 23 and 9, 26 and 11), while others

have strong negative correlation (e.g. 42 and 35, 42 and 36, 35 and 32).

27

Figure 9: Heatmap of correlation between features.
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2.3. Feature engineering & Holdout dataset

Feature engineering

Since we don’t have the interpretation of features our opportunities for feature

engineering are extremely limited. However, there is one thing we can do. 14 features in our

dataset have missing values. Before training models we will replace missing values by some

number. For example, it can be zero, the minimum or maximum value in a column, or the

median value. However, the absence of a value itself may turn out to be a significant feature for

the model. Therefore, it is reasonable to save this information. We will do this by creating

boolean columns “feat_XX_isnull” for each column that has missing values.

Holdout dataset

In the later stages of model creation we are going to need holdout dataset to ensure the

quality of the model. Typically, the holdout set is approximately 20% of the available data. In

our case, it makes sense to raise this figure to 25% and use as a holdout set all the data for the

latest available date, i.e. for January 2019. This way we can simulate the real work of the model.

It will be trained and validated on historical data and then launched on data that came later. For

this section reproducible code see Appendix 2.

2.4. Dimensionality Reduction

Some machine learning models are susceptible to collinearity of features. In addition, the

oversampling methods SMOTE and ADASYN use KNN. KNN is known for being very

susceptible to “Curse of Dimensionality”. The problem is that with an increase in the number of

dimensions, the Euclidean distance ceases to be adequate to find the nearest neighbors. Code is

available in Appendix 3.

Therefore, we will use PCA to reduce the dimensionality of the input data.
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Figure 10: Cumulative Explained Variance depending on number of PCs.

PCA analysis shows that 35 principal components explain 95% of the total variance.

Therefore we can effectively reduce the number of dimensions in our dataset from 60 to 35.

2.5. Handling sample imbalance & Data generation

Tasks associated with modeling the outflow of users often face the problem of an

unbalanced dataset. The problem is that the churn class is usually noticeably smaller than the

non-churn class. This is true for our dataset. For the code on sample imbalance problem see
