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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The research considers the topic of churn modeling and is relevant both in Russia and world-wide,

especially for mature markets. The aim and objectives of the thesis are well defined.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The text is rather well structured and fulfills the thesis scope.
The distribution of contents between chapters could be improved, e.g. Chapter 1 should be more theoretical and focus

on churn modeling in telecommunications in general, while Chapter 2 should focus on the case of TELE2 and start

from company description and problematization.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Alexander and Maksim reviewed existing methods and models for churn prediction, which are used in

telecommunications. They selected five different classifiers for churn prediction and compared their

performance for the TELE2’s dataset.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Original data – is the most problematic part of the current research. Company provided data with no

semantics (only feature 1, feature 2 etc.), too anonymized. So, it was hard to reuse existing findings about

churn prediction in telecommunication, for example, about known key influencing factors etc. It was

especially frustrating because of a large body of existing knowledge in this field.

Students and I tried to get some additional information about features from dataset, but we were unable to

persuade the company.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
It seems that students could contribute to the domain of churn modelling in telecommunications, but since

data was too anonymized, it is hard to compare students’ results with existing papers.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Again, due to the very anonymized data, it was rather hard to make any specific recommendations for management.

In spite of this, students tried to make the results more applicable in practice – they suggested the process diagram of

customers retention using the model results, which is based on ANN algorithm.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

In general, the layout fulfils the requirements of the regulations for master thesis preparation and

defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Alexander Marinskiy, Maksim Solonin meets the requirements for master

thesis of Master in Business Analytics and Big Data program thus the authors of the thesis can be awarded

the required degree.
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